
Sumário

ORGÃOS PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO 

Decreto nº 502/23 ..............................................................................  1
RESOLUÇÃO CMDCA N° 72/2023 ................................................  1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATOS DE CONTRATOS - EDITAL 013/22 REF. 12/2023 ....  3

ORGÃOS PODER EXECUTIVO 

ORGÃOS PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO 

Decreto nº 502/23  

DECRETO N° 502, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a exoneração de Cargo em Comissão do Poder Executivo
Municipal, na forma que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALPARAÍSO DE GOIÁS ,
Estado de Goiás, no uso das Competências que lhe são conferidas no
art. 69, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º A exoneração de EUDO JORDÃO DA ROCHA, do Cargo em
Comissão de Secretário Executivo da JUREF DAI-1, da Presidência da
Junta  de  Recursos  Fiscais,  da  Secretaria  Municipal  de  Finanças  e
Planejamento.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Valparaíso de Goiás, 29 de dezembro de 2023.

PÁBIO CORREIA LOPES

Prefeito

RESOLUÇÃO CMDCA N° 72/2023  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente / CMDCA

Resolução nº 72, de 29 de dezembro de 2023.

Retifica homologação do pleito aos Conselhos Tutelares - Gestão 2024/2028, e dá outras providências. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE / CMDCA do Município de Valparaiso de Goiás, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal de 1988, Lei Federal n° 8.069/1990, Lei Federal nº 9.504/1997, Lei Complementar nº
62/2012, Lei Municipal n° 1.675/2022, Resolução CMDCA nº 64/2023, Resolução CMDCA nº 68/2023, e legislação correlata e;

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
VALPARAÍSO DE GOIÁS

29 de dezembro de 2023 Diário Oficial nº 238/2023

Rua Desembargador Dr. José Dilermando Meireles, Av. Central
Norte, s/n, Cidade Jardins.
Valparaíso de Goiás 

Este Diário Oficial é assinados digitalmente
por autoridade certificadora credenciada no âmbito da

ICP Brasil, e pode ser verificado pelo código: 202312290937  1



CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar constitui-se em órgão essencial do Sistema de Garantia dos Direitos (Resolução nº 113 do CONANDA),
concebido pela Lei nº 8.069, de 13 de julho 1990;

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar e os Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente são resultado de intensa mobilização da
sociedade brasileira no contexto de luta pela democracia participativa, que busca efetivar a consolidação do Sistema de Garantia dos Direitos da
Criança e do Adolescente e a implementação das políticas públicas em âmbito local;

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento dos princípios constitucionais da descentralização político-administrativa na consolidação da
proteção integral infanto-juvenil em âmbito Municipal;

CONSIDERANDO os princípios fundamentais da República Federativa do Brasil, em especial a prevalência dos direitos humanos, o respeito à
diversidade e à dignidade da pessoa humana, bem como a segurança jurídica do Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares deste
Município - Gestão 2024/2028;

CONSIDERANDO sua função deliberativa e controladora das ações da Política de Promoção, Atendimento e Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente;

CONSIDERANDO a Decisão Judicial Processo nº 5767885-72.2023.8.09.0162 da 1ª Vara Cível, Infância e Juventude da Comarca de Valparaíso de
Goiás;

RESOLVE: 

Art.  1º.  Tornar pública e definir  a  classificação dos Candidatos,  após Decisão Judicial  da 1ª  Vara Cível,  Infância e Juventude da Comarca de
Valparaíso de Goiás, consoante o que segue:

ORDEM

NOME E NÚMERO DO

CANDIDATO (URNA)

CPF VOTOS

1 MICHELE FERNANDES / Nº 350 727.xxx.xxx-00 669

2 VAL SILVA / Nº 530 020.xxx.xxx-80 507

3 NEUZA ALVES / Nº 370 342.xxx.xxx-04 490

4 ELIETE LIMA / Nº 170 471.xxx.xxx-87 471

5 CARLA MATTOS / Nº 130 603.xxx.xxx-72 407

6 ROSE / Nº 520 551.xxx.xxx-04 398

7 LURDINHA GODOI / Nº 570 878.xxx.xxx-87 378

8 PASTOR JOSÉ MARIA / Nº 730 697.xxx.xxx-72 351

9 CLÁUDIA RIBEIRO / Nº 140 012.xxx.xxx-02 346

10 JÉSSICA ALMEIDA / Nº 590 065.xxx.xxx-75 330

11 BRUNO CORRÊA / Nº 550 012.xxx.xxx-50 282

12 NERY ARAÚJO / Nº 360 863.xxx.xxx-15 259

13 DYEGO GRAVINA / Nº 150 980.xxx.xxx-04 257

14 CLAUDINHO SOUSA / Nº 720 339.xxx.xxx-40 226

15 PATRICIA ALMEIDA / Nº 380 929.xxx.xxx-49 225

16

PROFESSOR REGINALDO / Nº
710

345.xxx.xxx-20 211

17 MARY PEREIRA / Nº 740 109.xxx.xxx-83 194

18 ELAINE BRAGA / Nº 160 020.xxx.xxx-08 189

19 LÍDIA FARIAS / Nº 340 102.xxx.xxx-80 159

20 JB / Nº 330 182.xxx.xxx-34 150

21 ANDRÉ DO SOCIAL / Nº 110 711.xxx.xxx-20 145

22 GONÇALINA / Nº 320 620.xxx.xxx-34 124

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Valparaíso de Goiás, 29 de dezembro de 2023 • Diário Oficial do Município • Diário Oficial Nº 238/2023 

Rua Desembargador Dr. José Dilermando Meireles, Av. Central
Norte, s/n, Cidade Jardins.
Valparaíso de Goiás 

Este Diário Oficial é assinados digitalmente
por autoridade certificadora credenciada no âmbito da

ICP Brasil, e pode ser verificado pelo código: 202312290937  2



23 AURENIR MORENO / Nº 120 054.xxx.xxx-06 99

24 GISELE BERTUNES / Nº 310 029.xxx.xxx-89 98

25 PAULO PROMOTER / Nº 390 010.xxx.xxx-45 55

26 PEDRO VINICIUS / Nº 510 072.xxx.xxx-23 53

27 VALÉRIA DA AMYRC / Nº 540 035.xxx.xxx-30 23

Art. 2º. Ratificar a informação sobre a Posse dos 10 (dez) Conselheiros Tutelares mais votados, de forma majoritária, que ocorrerá no dia 10 de

janeiro de 2024, às 19h, na Câmara Municipal de Valparaíso de Goiás, observada a legislação aplicável.

Art.  3º.Os  Suplentes,  classificados  entre  o  11º  (décimo primeiro) e  o  20º  (vigésimo) mais  votados,  de  forma majoritária,  serão empossados,
conforme as regras vigentes. 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Valparaíso de Goiás, 29 de dezembro de 2023.

KLECIO ARAÚJO MENESES
Presidente

ORGÃOS PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATOS DE CONTRATOS - EDITAL 013/22 REF. 12/2023  

EXTRATO DO CONTRATO SOB DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
400.1086  DAS  PARTES:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE
VALPARAISO  DE  GOIÁS  X  LIZANKA  MARA  FORTE  MAIS
MENEZES, DO OBJETO: Constitui objeto do presente termo, a prestar
serviço de ASSISTENTE SOCIAL - 20H SEMANAIS, realizando uma
estimativa de NÃO INFORMADO semanais/plantão, junto ao CAIS II,
constando  também  atendimentos  de  emergência,  conforme  a
necessidade da  Secretaria  Municipal  de  Saúde DO FUNDAMENTO
LEGAL: Dispensa de Licitação - FMS sob Nº013/2022, fundamentada
sob  o  Art.  24,  IV,  da  Lei  8.666/93  DA  VIGÊNCIA:  05/12/2023  a
31/12/2023,  DATA  DA  ASSINATURA:  05/12/2023,  DO  VALOR
GLOBAL:  R$  2.200,00  DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
13.1311.10.301.7021.2486.  SIGNATÁRIOS:  Pelo  contratante:
NEOMAR CAMELO DOS SANTOS, como Ordenador de Despesas
do Fundo Municipal da Saúde (“FMS”); pelo Contratado: LIZANKA
MARA FORTE MAIS MENEZES.

EXTRATO DO CONTRATO SOB DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
400.1087  DAS  PARTES:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE
VALPARAISO DE GOIÁS X RUBIANE MARQUES, DO OBJETO:
Constitui objeto do presente termo, a prestar serviço de ASSISTENTE
SOCIAL  -  20H  SEMANAIS,  realizando  uma  estimativa  de  NÃO
INFORMADO  semanais/plantão,  junto  ao  CAIS  -  CTA,  constando
também  atendimentos  de  emergência,  conforme  a  necessidade  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  DO  FUNDAMENTO  LEGAL:
Dispensa de Licitação - FMS sob Nº013/2022, fundamentada sob o Art.
24,  IV,  da  Lei  8.666/93  DA VIGÊNCIA:  07/12/2023  a  31/12/2023,
DATA DA ASSINATURA:  07/12/2023,  DO VALOR GLOBAL:  R$
2.200,00  DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
13.1311.10.301.7021.2486.  SIGNATÁRIOS:  Pelo  contratante:
NEOMAR CAMELO DOS SANTOS, como Ordenador de Despesas
do Fundo Municipal da Saúde (“FMS”); pelo Contratado: RUBIANE
MARQUES.

EXTRATO DO CONTRATO SOB DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
400.1088  DAS  PARTES:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE

VALPARAISO  DE  GOIÁS  X  SANDRA  ARAUJO  AZEVEDO
MARTINS, DO OBJETO: Constitui objeto do presente termo, a prestar
serviço de ASSISTENTE SOCIAL - 20H SEMANAIS, realizando uma
estimativa de NÃO INFORMADO semanais/plantão, junto ao CAIS -
CTA,  constando  também  atendimentos  de  emergência,  conforme  a
necessidade da  Secretaria  Municipal  de  Saúde DO FUNDAMENTO
LEGAL: Dispensa de Licitação - FMS sob Nº013/2022, fundamentada
sob  o  Art.  24,  IV,  da  Lei  8.666/93  DA  VIGÊNCIA:  07/12/2023  a
31/12/2023,  DATA  DA  ASSINATURA:  07/12/2023,  DO  VALOR
GLOBAL:  R$  2.200,00  DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
13.1311.10.301.7021.2486.  SIGNATÁRIOS:  Pelo  contratante:
NEOMAR CAMELO DOS SANTOS, como Ordenador de Despesas
do Fundo Municipal da Saúde (“FMS”); pelo Contratado: SANDRA
ARAUJO AZEVEDO MARTINS.

EXTRATO DO CONTRATO SOB DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
400.1089  DAS  PARTES:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE
VALPARAISO  DE  GOIÁS  X  MARIA  DE  OLIVEIRA  LIMA,  DO
OBJETO:  Constitui  objeto  do  presente  termo,  a  prestar  serviço  de
PSICÓLOGO -  20H SEMANAIS,  realizando  uma  estimativa  de  20
HORAS  SEMANAIS  semanais/plantão,  junto  ao  CAIS,  constando
também  atendimentos  de  emergência,  conforme  a  necessidade  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  DO  FUNDAMENTO  LEGAL:
Dispensa de Licitação - FMS sob Nº013/2022, fundamentada sob o Art.
24,  IV,  da  Lei  8.666/93  DA VIGÊNCIA:  05/12/2023  a  31/12/2023,
DATA DA ASSINATURA:  05/12/2023,  DO VALOR GLOBAL:  R$
2.200,00  DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
13.1311.10.301.7021.2486.  SIGNATÁRIOS:  Pelo  contratante:
NEOMAR CAMELO DOS SANTOS, como Ordenador de Despesas
do Fundo Municipal da Saúde (“FMS”); pelo Contratado: MARIA DE
OLIVEIRA LIMA.

EXTRATO DO CONTRATO SOB DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
400.1090  DAS  PARTES:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE
VALPARAISO DE GOIÁS X KALLYNE GOMES DE CARVALHO,
DO OBJETO: Constitui objeto do presente termo, a prestar serviço de
PSICÓLOGO -  20H SEMANAIS,  realizando  uma  estimativa  de  20
HORAS  SEMANAIS  semanais/plantão,  junto  ao  CIAM,  constando
também  atendimentos  de  emergência,  conforme  a  necessidade  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  DO  FUNDAMENTO  LEGAL:
Dispensa de Licitação - FMS sob Nº013/2022, fundamentada sob o Art.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Valparaíso de Goiás, 29 de dezembro de 2023 • Diário Oficial do Município • Diário Oficial Nº 238/2023 

Rua Desembargador Dr. José Dilermando Meireles, Av. Central
Norte, s/n, Cidade Jardins.
Valparaíso de Goiás 

Este Diário Oficial é assinados digitalmente
por autoridade certificadora credenciada no âmbito da

ICP Brasil, e pode ser verificado pelo código: 202312290937  3


